Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/251 Vitéria-ES. 10 de setembro de 2024

Senhor Vereador
Leandro Piquet De Azeredo Bastos
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacédo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informacio
115/2024 de autoria do vereador Vinicius Simbes, através do Of.

1777/2024/SEMUS/GAB e Manifestacdo técnica da Secretaria Municipal

Saude.

Atenciosamenyte,

Ref. Proc. 6459704/2024~ PMV
7734/2024- CMV
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 1777/2024/SEMUS/GAR Vitdéria, data da assinatura digital.

Excelentissimo Senhor,

Em resposta ao Oficio RQI.DEL n° 115, referente ao Requerimento de
Informagcdo n° 115/2024, de autoria do vereador Vinicius Simdes,
solicitando informagdes sobre o atendimento médico no Pronto
Atendimento S&o Pedro, encaminhamos, em anexo, Manifestacdo da

Subsecretaria de Atencdo em Sautde.

Respeitosamente,

Magda Cristina Lamborghini
Secretadria Municipal de Saude

Ao Exmo. Senhor
Lorenzo Pazolini

Prefeito Municipal de Vitdria
Processo n° 6459704/2024
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MANIFESTACAO DA SEMUS /SUBAS

Assunto: Requerimento de Informacdo n° 115/2024 do Vereador Vinicius

Simées oficializado ao Presidente da Camara de Vereadores de Vitdédria sob
o n° 7734/2024.

Em resposta ao Requerimento de Informacdo, solicitada pelo Vereador

Vinicius Simdes, conforme transcrito a seguir:

“"1) Se existe empresa terceirizada para fornecimento dos servigos de
médicos no Pronto Atendimento de Sdo Pedro? Em caso positivo qual o nome

da empresa?

2) Em caso positivo ao item 1, quantos médicos pediatras realizam
atendimento no Pronto Atendimento de Sdo Pedro através da empresa

terceirizada?

3) Quantos médicos pediatras efetivos realizam atendimento no Pronto
Atendimento de Sdo Pedro? Quantos médicos pediatras em contrato

tempordrio realizam atendimento no Pronto Atendimento de Sdo Pedro?

4) Quantos atendimentos de criancas e adolescentes foram realizados por
dia no periodo de 2023 e 2024? Quantos J&bitos foram registrados de

criancas e adolescentes foram realizados por dia no periodo de 2023 e
20242 7~

Informamos o que segue:

1) Sim, empresa SERMEP Servicos Médicos S.A.

2) S&o0 4 (quatro) médicos pediatras e 5 (cinco) médicos com residéncia
em pediatria, que suprem as auséncias ou fato legal.

3) 17 (dezessete) médicos pediatras efetivos. Nio tem médicos em regime

de contrato temporario.

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1185 - Forte Siao Jodo, Vitédria/ES. CEP: 29017-010.
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4) Ano de 2023
Ano de 2024

62.400 atendimentos e seis débitos;

Janeiro a Agosto, 38.341 atendimentos e nenhum ébito;

Ademais, colocamo-nos & disposicdo para demais quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necesséirios.

Vitdéria/ES, 09 de setembro de 2024.

CLESER Assinado de forma digital por
CLESER SANTOS:09966254706
SANTOS:09966254706  Dados: 2024.09.09 13:30:09 -0300°

Cleser Santos
Matricula 578473 - SEMUS/GAS
Coordenacdo de Urgéncia e Emergéncia

ARLETE FRANK Assinado de forma digital por ARLETE

FRANK DUTRA:77023064753

DUTRA:77023064753 Dados: 2024.09.10 08:19:43 -03'00"

Arlete Frank Dutra
Subsecretaria de Atencdo a Satde

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1185 - Forte Sio Jodo, Vitéria/ES. CEP: 29017-010.
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MANIFESTACAO DA SEMUS/GAS N° 497/2024

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacdo n°® 115/2024 do Vereador
Vinicius Simdes oficializado ao Presidente da Camara de Vereadores de

Vitdéria sob o n® 7734/2024

Em resposta ao Requerimento de Informacdo, solicitada pelo Vereador

Vinicius Simdes, conforme transcrito a seguir:

"1) Se existe empresa terceirizada para fornecimento dos servigcos de
médicos no Pronto Atendimento de Sdo Pedro? Em caso positivo qual o nome

da empresa?

2) Em caso positivo ao item 1, quantos médicos pediatras realizam
atendimento no Pronto Atendimento de Sdo Pedro através da empresa

tercelirizada?

3) Quantos médicos pediatras efetivos realizam atendimento no Pronto
Atendimento de Sio Pedro? Quantos médicos pediatras em contrato

tempordrio realizam atendimento no Pronto Atendimento de Sdo Pedro?

4) Quantos atendimentos de criancas e adolescentes foram realizados por
dia no periodo de 2023 e 2024? Quantos Jbitos foram registrados de
criancas e adolescentes foram realizados por dia no periodo de 2023 e

202472 7

Cumpre a Coordenagdo de Urgéncia e Emergéncia da Geréncia de Atencdo a
Saude/SEMUS/PMV e ao Diretor do Pronto Atendimento de S&o Pedro, informar

que:

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1185 - Forte Sdo Jodo, Vitéria/ES. CEP: 29017-010.
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1) Existe wuma empresa responsdvel pelo complemento da escala de

médicos no setor de pediatria no Pronto Atendimento de S3o Pedro. O
nome da empresa é SERMEP Servicos Médicos S.A.

2) S&o 25 médicos da empresa SERMEP, dos quais:
® 4 pediatras

médicos de familia e comunidade

residentes de pediatria

clinicos com experiéncia e pés-graduacdo em pediatria

e
~J IS (€} Ul

clinicos com experiéncia em pediatria

3) Existem 17 médicos pediatras, efetivos da Prefeitura Municipal de
Vitéria, que realizam atendimento no Pronto Atendimento de S&o

Pedro. Ndo temos médicos em regime de contrato tempordrio.

4)
Periodo Atendimentos < 18anos Obitos < 18 anos
01/01/2023 - 31/12/2023 62.400 6
01/01/2024 - 14/08/2024 38.341 0
Total 100.741 6

Ademais, colocamo-nos & disposicdo para demais quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessarios.

Vitdéria/ES, 09 de setembro de 2024.

CLESER Assinado de forma digital por

CLESER SANTOS:09966254706
SANTOS:09966254706  Dados: 2024.09.09 13:30:09 -0300

Cleser Santos
Matricula 578473 - SEMUS/GAS
Coordenacdo de Urgéncia e Emergéncia

Rafael da Silva Fraga
Matricula 633908 - SEMUS/PASP
Diretor Pronto Atendimento de Sio Pedro

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1185 - Forte S&do Jodo, Vitdéria/ES. CEP: 29017-010.
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